“Hanc gratiam voluit Deus in Ecclesiam inspirare; Ecclesia recipit, confirmat, approbat<sup>31</sup>”.

“IN PRIMA EIUS INSTITUTIONE. Primam institutionem sic intelligimus, ut complectamur divinam inspirationem ac motionem, quae initium dedit Societati in Patre Ignatio, simul et confirmationem Sedis Apostolicae, qua accedente, plena extitit Societatis institutio<sup>32</sup>”.

“Gratiam igitur huius vocationis primum impressit Deus Ignatio, atque in eius actionibus expressit; per huius ministerium in alios derivavit, et fecit ut in Ecclesia sua hic etiam religiosus Ordo extaret. Solet enim divina benignitate fieri, ut ad necessitates Ecclesiae sublevandas novi Ordines religiosi instituantur et novi operarii in vineam Domini mittantur<sup>33</sup>”.

**3)** È interessante notare, da questo punto di vista, il parallelo che p. Nadal fa tra sant’Ignazio e Lutero, per far vedere storicamente come la «gratia Societatis» è ciò di cui la Chiesa aveva bisogno in quel tempo:

“Quod fecit Deus in aliis institutis, etiam hic: ut semper unum primum vocaret. Vocat vero tales primarios viros oportuno tempore et commodo; sicut Dominicum et Franciscum eo tempore cum essent multi haeretici. Adversus *enim* haereticos *albigenses* 12 annos concionatus est D. Dominicus, antequam eius Ordo approbaretur. Similiter in omnibus fere prouinciis pullulaverant haereses aliae, adversus quas S. Francisci Ordo et D. Dominici egregie pugnaverunt. Sic et P. N. Ignatium eodem *ferè* anno vocavit, quo reliquit cucullam Lutherus et *nepharias* nuptias contraxit; eodem scilicet anno 22 edidit pestilentissimos libros in Pathmo sua. Unde intelligere possumus peculiariter excitatam Societatem ad iuvandam Ecclesiam in Germania, tum in India, etc. Eodem itaque anno, quo fuit Lutherus a daemone vocatus, Pater *Ignatius* a Deo<sup>34</sup>”.

30 Ibidem, pp. 246.250, nn. 19.22.

31 *Annotationes in Constitutiones*, p. 125, n. 45.

32 *In Examen annotationes*, pp. 135-136, n. 4.

33 *Dialog. II*, p. 661, n. 41.

34 *Exhortatio 6<sup>a</sup>*, pp. 779-780, n. 3.

## 2.4. In sintesi

**1)** Nell'unico racconto della vita di sant'Ignazio e della fondazione della Compagnia di Gesù, Dio costituisce sant'Ignazio canale della «*gratia Societatis*», fondando e radicando questa nella Compagnia di Gesù.

Negli Acta Patri Ignatii, allora, noi possiamo trovare due aspetti della “memoria di sant'Ignazio”: i suoi contenuti, gli eventi che riguardano la nascita della Compagnia di Gesù, e la sua modalità narrativa, «come il Signore lo aveva guidato...».